Mer. n. 52.

induceret, quod doloris modus esset, idque sepius ei contigisse ipse praesens adnotauit: ex quo causa mihi innovuit, propterquam antiqui ad animi deliquium in maximis doloribus evacuationes ficerent. Nam etiam Hippo, in pleuride 4. Acut. ver. 2. eam commendauit. Siquidem dolor (inquit) sursum tendat ad claviculam, aut circa mammam, aut brachium, venam in brachio secare oportet internam, utra tandem fuerit parte, in ea ipsa detrahere vero sanguinem iuxta corporis habetum; & tempus, & extatim, & colore plus, & confidenter, & si acurus fuerit dolor ducere usque ad animi deliquium, inclusus est scilicet, ut ex praesente loco constar, dum inquit: Et deliquium animi inducere, non exclusum, ut nonnulli interpretantur, & quia inquir, & si acurus fuerit dolor, ducere usque ad animi deliquium, patet evidenter, in gratiam doloris vehementer lipothymiam procurari: quatenus, ut nuper diecatur, hoc dolorem tollere potest. Cum igitur animi deliquium etiam absque immundica evacuatione omnibus caecibus occurrat, in quibus probatur, non erit necessarium evacuationem eodem modo administrare, ne ager, antequam facta sit magia evacuatio, animo deficiat, ut Gal. animaduertit, modo aliquando ita collocandus erit, ut per moderaram etiam evacuationem in lipothymiam incurat, quando scilicet ager, aut propter extatim, aut aliquam aliam causam magnam ferre non posse timetur. Idque a sequentur si ergo, aut stanti, aut sedenti fangus mittatur. Concludamus ergo Hippo, consilium in praesenti sententia esse, non semper in evacuationibus faciliem toleranciam esse attendendam: cum aliquando expedit, & debilitate & lipothymiam inducere. Subiungit postea.

**Vers. 73.** Interim allo versere, aut secare, aut humectare, aut renellere, si sufficiat ager, idque ex his concretabit, sicca quidem calida erunt: humida vero frigida, que vero aluum mouent plerumq. contraria.

Mer. n. 53.

**B** Ut indicaret lipothymiam aliquando non sufficere pro integra curatione morbi, etiam si per illam dolor sedatus sit: ut ex narrata historia constat. Sed alia insuper adhibenda esse. Videbitur ad proximiota humoris deficere, alterare, siue calefaciendo, siue refrigerando, siue exiccando, siue humectando, prout intemperies, que morbum fecerit, exposere videatur, si sufficere ager possit, qui sapientia maxima evacuatione debilitatus, omnem remittit curationem, donec vites ex parte recuperanterit. Quantum vero deriuendo, & renellendo evacuare oporteat, & quoisque alterando exiccare, aut humectare opus sit, docet, terminos describens, quos transcendere non licet, & inquit: Id quod ex his comedebitis. Sicca quidem calida erunt: humida vero frigida. Hec enim signa sunt totiparte alterationis, & ideo tunc desistendum erit. Quando enim pars nimio humoris intemperata ex vsu exiccantum incalescit, signum est, quidquid erat humiditatis superfluum iam absumptum esse. Sicuti est contra, pars, que intemperie exiccatum humectantibus ad naturalem statum reduci debet, quando ab humectantium vsu refrigeratur, sufficienter humectatam esse significatur. Que vero aluum mouent plerumq. contraria. Quasi dicat, si facta per venae sebacionem usque ad animi deliquium evacuationem, & ad totalem morbi curationem necessaria sit, deriuationem humorum ad aluin facere per subducientia medicamenta: perfectam esse evacuationem cognoscimus, quando excrementa apparent precedentibus contraria, v.g. si pro deriuatione biliosi humoris aliqui datur cholagogum medicamentum: quando post biliorum excretionem pituitosa apparent, iam purgationem absolutam esse cognoscimus. Que quidem expositor ex lib. de Nat. hominis confirmari potest, ubi testatur Hippo, medicamentum quodlibet primum humorum sibi familiarem attrahere, deinde vero etiam reliquos. Quum ergo humorum a precedentibus contrarij, siue diuersi excensi iacent, iam primum perfectam factam esse evacuationem, inditum est. Quod cum ipse aliquando in purgationibus obseruauerim, terminum evacuationis cum admiratione regotanibus predixi. Praesens sententia inter Aphorismos registrata est, sed qui eam transstulit, dum eas in breviorum facere studuit, mancam, & mutilam efficit.

**Vers. 83.** In febribus ad articulos, & circa maxillas, &c.

Mer. n. 54.

In febribus humores, aut calidi, & tenues ex propria natura existunt, aut a calore febribus attenuantur, ut sursum potius, quam deorsum tendant. Febribus autem cessatis, eosdem partes inferiores potius petere, & rationabile, quia calore febribus extincto, humores, siue cocti

coqui fuerint, siue, ut dici solet, incinerati, grauiores esse, necesse est. Vnde in febribus, hoc est; dum adhuc febris tener, abscessus magis contingunt in partibus loco affectio superioribus, ad differentiam eorum, qui febre iam cessatae propriet humorum reliquias generari solent, hos enim in partibus inferioribus oriti, quoedam obseruantur. Non negligenda est ergo vox illa in febribus, ea enim sublata, irrationabilis, in falsa omnia redditur sententia. Alterum, etiam adnotauit Hipp. in textu, videlicet per febres abscessus non solum fieri in partibus superioribus, ut explicatum est, sed in parte proximi loco affectio; cuius quidem ratio alii, gnari posset, quia cum abscessus producantur a materia non in totum deuista, non est mirum, si longe a loco affectio eam expellere non valeat, quia quidem materia, si exigua est quantitas, in parte tantummodo abscessum facit, si copiosa, in toto etiam corpore. Adhuc etiam, in inferioribus partibus aliquando generari abscessus, idque evicit, quando morbus leuis est; & leato morbo mouetur, que duo materie frigiditatem, & crassitudinem attestatur, ut non sit mirandum, si deorsum potius quam sursum vergat. Finit autem abscessus ex articulos maximè, quia haec partes fatis debiles sunt, & laxa proprie humilitatem, que in eas continuo infuit naturae instituto, ne ex morbo resuscitem, in maxillis vero sunt superba abscessus frequentius, quia articulus est magius, & ex consequenti plurime humiditatis capax, & qui pro aliis frequotissime mouetur, in maxillis, ex quo est manifestum. C. uncinum alio.

*Mars. 3. Vers. 91. Iuxta condita rationem contingit ab humorum, & corporis colligatione, & frigiditate.*

Causam abscessuum hoc in loco vocat Hipp. quidquid eorum generationem præcedit, & ideo statuit abscessus fieri, & a febribus, & doloribus, & tussi, quia his omnibus succederet abscessus solent. His autem enarratis, ad alia transit, a quibus abscessus fieri censet, & ait, hos insuper fieri, & ab humoribus, & a corporis colligatione, & frigiditate, ab his vero causis fieri abscessus intelligimus, quatenus nomine abscessus coprohibenditur morbi omnes partem aliquam infestantes, dum a toto, aut parte ad partem aliquam abscedit mordus, aut morbifica causa, quod clarius ex sequentibus manifestatur, patim aqua. Primum nosse expedire, in quibus temporibus humoros florent, &c. Quid in textu legit Galenus, ex textu Basiliensi consentaneo, Cosmarius, legisse videtur, quandoquidem frigiditatem, transtulit, quam lectionem, & Calvum lectum esse constat, & certe hoc rationabiliter videtur, cum animi affectiones proxima abscessuum causa dicuntur possit. Frigiditatem vero abscessus inducere scilicet illi, qui per frigora, & nubes iter fecerunt, quibus aliquando decidunt pedes perfrigerati, ut libro de Humid. vñ. ver. 2. Hipp. adnotauit. Cui vero interres liquas alterationes, seu intemperantias solam frigiditatem abscessuum causam statuerit, aliquis querere posset, cui responderem, id factum esse, quia haec evidenter, & frequenter particularum morbos inducere solent, vnde vulgus ipsum huiusmodi abscessus communis vocabulo Fréduam appellat.

*Mars. 3. Vers. 102. Molestia animi, aut per oculos, aut per auditum, velut, &c.*

Animi molestias, quas communi vocabulo animi passiones dicimus, duos sensuum interventu excitari, ait Hipp. quia ex his, quae, aut videmus, aut audiemus variè afficitur animus. Sed & corpus ipsum ipsdem sensibus mediantibus alteratur: quando ex molarum attritu (aet Hipp.) dentes stupescant. Ambulanteque circa cauam locum crura tremunt, & serpens derrepente conspectus pallorem inducit, ex quo colligit, animum corpori, & corpus animo obedire, quatenus inuicem proprias affectiones sibi ipsis transmittunt. Idque veteris explicat, quia quae corporis sunt (tales sunt objecta, quae per visum, & auditem percipiuntur) timores inducunt, pudores, miserores, voluptates, iras, & huiusmodi alia, quae ad animum spectant. Sed & corporis facultates præfatis sensibus obedire demonstrat, quia & sudores, & cardis palpitationes (haec enim facultatum corporis operations existunt) ab his quae, & videmus, & audiemus excitari solent. Intra interiora corporis exterioribus obedire demonstrat, quia his alteratis interiores partes alterari contingit. Id palam faciūt predicationes, quae internis partibus affectis exterius applicantur, yrpura vncio, perfusio, illatio, cataplasma, Janaru appositiones, & alia id genus, quatenus enim exterioribus partibus alteratis alterantur interna signum est, interna externis obcepere. Sed & vice versa, partes internis obedire

A obedire indicant ea medicamenta, quæ in exterritu partu morbis interius assumentur. Hisq; exemplis alia subsequenter addit Hipp. quæ maiorem admirationem faciunt: & propterea codicendi modo visus est, sed & eodem modo, cubile in liris sordidis (ita enim legit Basiliensis contextus Graecus) quibus videtur significare culcitram ex lana sordida, & non longa, quam quidem efficaciam habere alterandi corpus super illam iacentis est rationabile, ob multas, magnitudines eius facultates, quarum gratia in frequenti vnu apud antiquos fusse, ex lib. de Humid. vnu Hipp. colligere licet, & quod à rege nomen habet: scilicet regulus serpens, qui & Basiliensis Graeca appellatione vocatur, & cuminum, videntibus, & olfacentibus, maximas (supple) alterationes corporis faciunt. Basilius enim, qui alias serpentes olfactu eneare creditur, hominem, vel si aficiat tantum, dicitur interimere Plinio attestare. Cum in vero tanta alterandi corpus facultate pollet, ut solo olfactu pituitam de capite ducat, sed non cum in tantum, verum etiam quodcumque huius gratia naribus admotus lolet. Hunc cum in eorum sensum exissimo eorum verborum, & quod à rege nominari vobis, nam si Dioscorides ipso ex praesenti texu permotus (quando nullib; de cumino regio in lib. Hipp. mentione nulla reperitur) cuminum Aethiopicum picum regium ab Hipp. denominari testatur. Verum quia Hipp. cum arm. Aethiopicum & surpante (expissime, nullib; vero ut dicebam) regium denominauit, ideo communis expositoris acquiescere non potuit. Propriamque in medium artuside quibus indicium connotatur ei, apud quem anchoritas non praesertim ratione.

Vers. 112. Turbans, sermones, vox, & burusmodi, &c.

Mars. 3.

C Occasione preditorum, quibus demostrabat Hipp. quomodo, & corpus animo, & animus corpori obediant, cumque docuerit non modo ea, quæ sunt in corpore, corpus, & animum alterare; sed etiam, quæ sunt extra, nunc eadem prosequens doctrinam, nonnulla alia in exemplum adducit, quæ etiam si extra corpus sine, corpus tamen, & animum perturbant frequentiter. Haec autem sunt, sermones inuidi, vox importuna, & burusmodi, & quia horum omnium effectuum ratio in maximo consenserit, quem anima cum corpore, & corporis partes habent ad inuidem: huius consensus naturam in partibus quibusdam expavit, dum inquit: Vox mammae, genitura, uterus, quæ signa sunt in arteriis, & in suffocationibus, & tussibus, quæ ad testem. Predicta quippe dicuntur signa in arteriis, & suffocationibus, & tussibus. In arteriis quidem, quia nostra arteria mutationes, variae in illis alterationes contingunt. Vox enī in pubertate fit grauior: Mammæ turgere incipiunt, genitura emititur, vixusque sentientia affectare incipit. Dicuntur etiam signa in suffocationibus, vel

D qui tenus causayt genitum, & veterū: vel ut signa, vox enim in suffocatione ab vetero tollitur. Mammæ pariter sub signa in suffocationibus: quatenus suffocationis crux indicare possunt; quia si haec fuerit menitus suppressio, manimq; intumeescunt, & earum partes extremæ ad papillas rubescunt. Si semen, aut quid aliud in vetero corruptum, aut alia quibus ad veterum spectans canta, id estiam mammæ indicate possunt, in hanc quippe sentientiam 6. Epidem. sect. 5. vers. 25. legimus, si mammæ papilla, & rubor earum pallidus furevit, non obstatu vero vas est: Sunt etiam haec signa in tussibus, in quibus vox si rauca euadat, tussis plerumq; malignitatem attestatur, ut ex constitutione Epidem. colligere licet, eiusdem confortij ratione 2. Epidem. vers. 45. Legimus, vbi testis inrumuit, diuturne tusses cessant, & testis tumor à tussi cellulari, & alleviatur: quæ res communis facit nos communis pectoris, mammarum, genitum, vocis, & infra sect. 5. vers. 2. Vocis gracilitatem soluit variis ad testem, & dexterum, & sinistrum, absque horum altero fieri non potest, ut solvatur, & tandem, ut lib. de Glandulis legimus. Vox aspera redditur, quibus dempece mammæ. Quæ omnia prefati confortij manifesta testimonia existunt.

Vers. 114. Quemadmodum arboribus terra, ita animalibus ventriculus, &c.

Mars. 4.

E Cunis superius quadrupedum partium confortium explicauerit, per quod inuidem proprias affectiones sibi ipsiis communicant, sanare, indicantque, suè patet faciunt. Cumque ventriculus mirum habeat cum omnibus partibus corporis confortium, cuius gratia, ut ipsomet lib. 4. de Morbis sect. 2. vers. 225. dicebat, confortiunt corpus, & ventriculus, & maximè

Mars. 5.

cum principibus: vnde proprias affectiones ad se inicem transmittunt. Hinc cardialgiz, syncopes, capitis dolores, vertigines, Epilepsia, bilis vomitiones, aliorumque affectiones, & cordis, & cerebri, & Hepatis, caterarumque corporis partium, quas per consensum à ventriculo in dies agrotare conspicimus. Adeo nunc huius confortij rationem exponens inquit: Quemadmodum arboribus terra, ira animalibus ventriculus, quasi diceret, sicuti arbores ex terra nutrimentum capiunt; vnde unaquaque arboris pars vivit, & crescit; ira animalium corpus, & singula eius particula à ventriculo nutrimentum recipiunt, cuius gratia ventriculus totum corpus nutrit, calefacit, & refrigerat. Refrigerat quippe innatus, repletus vero calefacit, quod quidem experientur illi, qui cænam præter conuentum dimittentes, noctu vix calefieri in hyeme possunt.

*Vers. 117. Arborés consicem tenuem fiscum habent, intrinsecus autem, &c.*

Similitudinem assignavit inter terram planetarum reflectu, & inter ventriculum ad totum corpus animalis comparatum, nunc vero similitudinem affert inter ipsa animalia, & plantas, quia sicuti arbores exterioris corticem duram, & tenuem habent, intrinsecus autem carnem siccam: quarum, quæ partes prædictas sanas, & non putridas habent, diurnæ vira existunt, ita etiam eodem modo animalia sese habent, & evidenter testudines, sed & in hoc conuenient plantæ, & animalia, quatenus scilicet atatum varietate eorum affectiones diversificantur, & ad anni temporum mutationes variè utrumque genus afficitur, quia non deteruntur (inquit) siue consumuntur, alteranturq. animalia, & plantæ, si his melioribus videntur. Quando enim atatum, & temporum sit mutatio moderatè, & paullatim, annique constitutio optima fuerit, nullum predictorum male afficitur, & non ita ciro corruptitur, sed sana diuiri, & vegeta perdurant omnia; è contra vero male se habent, morbosaque vivunt, & citè destruuntur, quando prædicta derépente inicem transmutantur, & à naturali constitutione longè absunt. Dum enim atates non sensim transmutationem faciunt, quemadmodum naturaliter fieri debet, codem Hipp. inferius attestante v. t. 162. Sed derépente corpora inde maximum alerationem periciunt: vnde plurima intereunt, aut salrem insigniter laeduntur. Hinc annorum climateriorum obseruationes emanarunt: cum obseruatim sit certe annorum numero quamplurimos homines agrotare, non autem omnes, cuius diueritatis ratio inde prouenit, quia cum præfati annorum numero in atatis mutationibus incidant, quibus talis mutatio derépente sit, iij eo tempore male afficiuntur, & agrotant, non superstitione numerorum, nec simplici atatis mutatione, sed quia (vt dictum est) tunc repentina sit atatis mutatio. Repentinam fieri atatis mutationem inrelligo quando, verbi gratia, à pueritia ad adolescentiam sit transitus, cum euidenti mutatione eorum, quæ atates illas concordantur. Quotiescumque igitur magna, & repentina sit ataris transmutatio, corpora non alterari est impossibile, nequaquam vero si atates absque insigni mutatione sibi inicem succedunt. Additur, aut melioribus, quia dum atas deterior melior sucedit, verbi gratia, virilitati senectus, etiam si talis mutatio moderatè, & sensim fiat, nihilominus attritionem, & detrimentum persentiri necesse est. Temporum mutationes pariter animalium corpora absu- mere, & alterare, quum magna, & repentina fuerint, nequaquam vero si moderare inicem succedant, omnibus est notissimum, & ab Hipp. proclamatum scrupulose. De annis simili- ter proportionem, & similitudinem quandam inicem non seruantib, sed plurimum inter se differentibus, quot mortalium corporibus afflictiones inducante, dicere non oportet, quando ex his annona, sterilitates, Bella, Pestes, & cetera id genus mala eueniunt certis quibusdam annorum curriculis in dies obseruantur. In his ergo arbores cum animalibus similitudinem habent, quia iuxta temporum anni, & atarum, annorumque mutationem alterantur, quemadmodum de animalibus dictum est. Nam plurima arbores certis ataribus morbis quibusdam subiiciuntur, v. g. dum adolescent, & fructus producere incipiunt, vernicationi subiiciuntur, cum adoleuerunt, humoris abundantia fuscocantur; arescuntq. & contabescunt, cum iam senescere incipiunt. Et haec pariter, certis annis à propria natura plurimum receden- tibus, steriles sunt, agrotant, & arescunt aliquando. Quemadmodum etiam propter im- portunas temporum mutationes plurimum laedi, contingit, prout de animalibus dictum est.

*Vers. 136. Si vero similiiter procedas, eiusmodi quoque fuerint, &c.*

Expo-

**A** Exponit exemplis, quod dictum est quam proximè. Videlicet, pro ut temporum constitutiones similes, aut dissimiles fuerint tempori; in quo euenient; ita & morbos ipsos, aut similes, aut dissimiles produci. Nam si temporis constitutio similis fuerit, hoc est naturæ temporis anni respondeat, ita etiam morbi orientur similes, & tempori conuenientes: velut meobus regius autumnalis, hic enim autumno vigebit, quotiescunq. eo tempore; Frigore ex caloribus, & calor ex frigore procedet: hac est enim autumni natura: Per huiusmodi vero caloris, & frigoris permutationes morbum regium vagari, colligimus ex constitutione lib. 4.

Epidem. ver. 25. registrata, in qua plurimos i<sup>t</sup>cicos factos esse, narratur. Constitutiō quippe temporis describitur hunc in modum. Hyems circa solstitium aquilonaris, paulo post austri- na erant, ad dies 15. postea vero niues diebus 14. & post niues austriana succedebant, & plu- nus, & cetera, quae sequuntur. Huiusmodique in aequalis constitutiones consequi i<sup>t</sup>ceros, est

**B** rationabile, sic enim hic morbus, ut etiam Hipp. lib. de Afectionibus vers. 158. testatur, à bile lagitata, & ad cutim cœfusa. Calor igitur frigori succedens bilem producit, frequens permixtio eam continuet ad cutim, sive factis à calore carnis, in cuire iamen firmatur à superiente frigore adstricta; vnde exirus bili excluditur. Quia ergo à frequenti calor, & frigoris vicissitudine morbus regius productetur, non est mirum, si in autumno maxime fiat, in quo modo frigus, modo calor viget, et alia quæ præcessit, quæ generandæ bilis proprietatem habet. *Vers. 136.* Et si aetas biliosa fiat, & bilis aucta intus relinquatur, etiam sub pectori sentit. *Mar. n. 5.*

De iisdem iereticis loquitur Hipp. cosque simul, & splenicos fieri inquit, quando autem xeras biliosa praecescerit, ut manifeste indicat, particula etiam, quod quidem euenientur, si plus conspicimus, idque copia bilis imputandum erit, quippe quæ immodecum aucta in to-  
rum ad carnis effundi non potuit, sed eius portio ad splenem confluxa, viscus in tumoreu[m] ele-

**C**uauerit. Nec aliocum novum videatur, hunc affectionem à bile, & in infestate generari. Quia àdem Hipp. lib. de Inter. affect. sect. 2. vers. 262. Quinque splenis morbos describens, in quemlibet humorem singulos eos reserat. Nam priores duos à bile sucta in corpore generari testaror, tertium, & quartum à sanguine; & pótius postremum verò ab aliis bile. Priores autem gestatis peculiares esse infectum, dum propter solis caliditatem generari dicuntur, cuius loci autoritate praesentem particulam a precedentibus iunctam legerem possumus, ut sensus sit, estate calide, & sicca vigente spleneticos homines fieri, etiam abique iactantia, licet continuo fermo de iheros, de quo subsequenter agit, priorem expositionem haud parum confirmet. Adnotanda verò est vox *versator*, qua utitur Hipp. quā sub spleneticos dicas, quae diminutionem quandam importat, ut ostenderet in his propter bilis tenuitatem splen in tantam magnitudinem non atolliri, quemadmodum in ceteris eius tumotibus ab humore effassori dependentibus.

*Ver. 137. Quam igitur, & tunc sic processerit, etiam vere sit morbus regius? Proximus autem est enim hic motus temporis iuxta hanc speciem.* *Ad predictorum explicationem aliud exemplum adducit: quia quando vero etiam sic processerit, per varias caloris, & frigoris transmutationes, vere etiam generatur moribus regius;* *proximus est enim (aut) hic motus temporis, iuxta hanc speciem, id est, quatenus in temporeum varietatibus consistit: ex calore in frigus, & ex frigore in calorem. Idque euenit, quia verum tempus medium est inter hyemem, & aestarem, ita ut vroque extremo participare neceſſe sit, id enim important verba illa: Proximus est enim hic motus, iuxta hanc speciem: dum scilicet a calore in frigus, & frigido in calidum fit transitus.*

*Ver. 138. Si matri redundaverit ad levatorum secundum sur febris.*

**E** Temporum varietates morbos varios producere; naturaq. temporum respondentes, demonstrauit Hipp. superius, & quia id in omnibus eodem modo non contingit, ideo considerandum esse voluit, quo tempore ea contingent, & quomodo corpora disposita illas subeant mutationes, & certè plurimum refert, an calor in astate vigeat, an in hyeme, & ad eospora à prægrelia aliqua mala constitutione male disposita sint, à calore scilicet; aut à frigore, quia iuxta corporum dispositionem, homines à temporum mutationibus, aut plus, aut minus seduntur. Nunc vero subiungit. Si temporum alterationes prægressas naturæ propriæ conditionem plurimum excedere contingat, tanta est illius magna alterationis vehementia, ut corpora etiam fortiora ciresistere non valeant, & ideo necesse est, tunc quamplurimos febres

coripi, siue modo alteratio sit in excessu siccitatis, siue humiditatis, excessus enim sunt, qui naturam corruptunt, & potissimum, qui magni sunt; quare huiusmodi excessibus procedentibus febres (vt dicebamus) excitari, ne cesset, qualibet tandem temporis constitutione, prægressa, corporibusq. quotis modo dispositis, & quoquo tandem humore in corpore dominante, non enim tanta dispositio in passo requiritur, quando ex parte agentis potentia vigeret, quanta, quando remisæ agit, & hec effratio, cur pestilentes constitutiones tot mortales com-  
muniter afficiant: tunc enim agens adeo potens est, vt in subiecto etiam non omnino dispositio suos imprimat effectus.

*Ver. 155. Ceterum siccitates, & austrina sunt, & aquilonares.*

Nos admonet hac particula Hipp. in consideratione constitutionis temporum, non sat esse scire, an pluviosum sit anni tempus, an siccum: quia utrumque calidat, aut frigiditat adiun-  
ctum esse potest, sunt enim siccitates austriæ, & calidae, sunt etiam aquilonares, & frigidae, inquit Hipp. Idque per modum exempli dictum est, quia non siccitates modo tales sunt, sed etiam omnes aliae tempestatis varietates, unde constitutio humana, & australis, & aquilonia esse potest: De humida, & australi non est dubium, quando hoc est peculiaris, nam austro-  
rum, & huiusmodi constitutione frequens mentio habetur in libris Epidemiorum. De aquilo-  
nari vero, & pluviosa habemus exemplum i. Epidem. sect. 2. Per hoc verba: Iam vero post  
brumale solsticium, & quando Faunius spirare incipit, posterior hyems magna erat aquilonia  
multa, nubes, & aqua affluit, multæ, & celum procellosum, ac nubilum. Hoc autem dura-  
bant, & non remittebant usque ad Aequinoctium, sed autem frigidum, aquilonium, & aquo-  
sum, nubilum. Ut ergo omnes tempestatum affectiones sub hac divisione comprehendenter  
subiunxit: Differunt enim etiam alia hoc modo: quatenus, seclaret, aut austrina sunt, aut aquilo-  
nia, veluti serenitates, nubilum tempus, ventorum frequentia, aeris tranquillitas, & alia  
huiusmodi, & hoc omnia diligenter à Medico sunt consideranda, magnum enim (inquit)  
est, & hoc. Vnum vero nos admonet circa haric materiam. Non in omnibus regioni-  
bus, neque in omnibus temporibus, hoc vim aequalē habere, quando in aliqua regione,  
v. g. Romæ humida, & austrina constitutio grauior erit, quam Neapolii. Similiter in æstate,  
quam in hyeme, & sic de reliquis annis temporibus. Huius quidem diversitatis rationem in  
humorem in corpore dominantem retrahit, quia æstas (inquit) bilem parit, sed languorem,  
hyems piritam, aurumq. atrabilem, quasi dicat si æstas, que ex sui natura bilem parit  
sicca fuerit, & australis, talis constitutio longè grauior erit, quam si in hyeme contingere, &  
sic de reliquis eodem modo. Ratio certè pulcherrima, & Hipp. digna.

*Ver. 168. Autumnum autem laboribus depletus; sub insolationibus potas frequentes sunt,  
cibi inconstantes, vina, arborum fructus.*

Quæ conuentar in præsenti scientia fari manifesta reddit Galeni commentarius. Vnam  
tamen alicui faceret difficultatem, quia inter causas, ob quas homines, & æstate, & aytuno-  
cibos difficulter ferunt, hanc concludit, quia vina potant. An forte hyeme à vino absti-  
nebant antiqui? nequaquam, in eo tempore meraciusbebendum præcipit Hipp. 3. de Dia-  
sta ver. 3.1. sed ad hanec vocem, vina, refertenda est particula, inconstantia, quasi dicat: cibos  
inconstantes, & vina inconstantia esse causam, cur homines cibos difficulter ferant. Æstate  
enim propter temporis calores portationibus indulgent, unde non solum multum potant, sed  
varia, & inter se diversa, modo diluta, modo meraciora, modo gelida, modo tepidiora: que  
omnia sub hac voce inconstantia comprehenduntur. Quantum vero huiusmodi var. etas co-  
ditioni aduersetur, omnibus notum esse existimo, idque ex Hipp. doctrina colligi potest, qui  
lib. de Salubri dieta, & alibi, etiam ad vomitum facilitandum huiusmodi vinorum vanitate  
vitur: equat epus turbationem facit in stomacho: unde vomitio facilior residitur.

*Ver. 170. Quemadmodum autem ex temporibus morbos contractamus, &c.*

Hæc adeo manifesta sunt, vt non possim satmirari Galenum, qui ea, quæ de pluviosis  
temperate hoc loco referuntur, sub nomine aquarum eo modo interpretari, & si de aqua  
potabili esset sermo. Orationem enim ad aquas potabiles conuertens de harum bonitate  
& virtute copiosè nimis differit. Constat enim (vt dicebamus) Hipp. hoc in loco demonstrare,  
quod sicut ex temporum constitutionibus futuros morbos præuidere possumus, ita vice  
vera ex morbis quibusdam imminentei acriis alterationem conjectamus, quorum exempla  
quædam

A quædam proponit. Qui enim à doloribus articulorum per quedam interiualla vexari conseruerunt, imminere tempore statim inuaduntur, ita ut & futuram pluiam, & serenitatem sive prædicant. Quod etiam euenit illis, quia à lepra, alijsque prætingosis affectionibus molestantur. Hi enim pluia imminente à pruritu magis vexantur, cuncte iam defari incipient, humoribusq; alterari incipientibus.

*Ver. 180. Ex primis aquis, vbi post multam siccitatem aqua futura est; de aqua inter cunctem prædicere licet, & ubi talia, &c.*

Quanta sit artis prognosticæ efficacia demonstrare prosequitur Hipp. docetque ex pessima temporis constitutione, non solum futuram nos præuidere posse, sed etiam mōrbos per illam vagatuos. Quandoquidem ex primis aquis, vbi post multam siccitatrem aqua futura est, id est, pluiae diurnæ, & magnæ, de aqua inter cunctem prædicere licet. Verum, qua ratione pluia inchoante (id enim important verba illa exprimitur aquis) cognoscere possumus constitutionem illam futuram esse pluiosam? Multitudine pluiarum (quod significat pluia, dum inquit: Aqua futura est) quid prohibet inter siccitates pluias; fieri & parvas, & breves? Id cognoscit, vbi signa, de quibus locutus est, hoc est siccitates, & inchoatz pluiae, apparetint, cum ventorum quiete, & eorum transmutatione, v. g. si via gente siccitate aquilonares venti perpetuè spirarunt, aut sine ventis constitutio fuit. Si pluia incipiente, venti, aut cessent, aut ex quiete spirare incipiunt, aut prægressis contrarij, iam mutationem in contrarium factam esse cognoscimus, vnde loco diurnæ siccitatis longa pluia expectanda est. Idem etiam ex alijs conjecturis assequi licet, & ideo si quis dixerit, quod tali hyeme prægressa tale vei, aut astas fuerit, audiendus est. Sciebat enim Hipp. hec præuideri posse, quamvis aliam viam ipse non cognoverit, quam enarratas conjecturas. Vnde patet, eam astronomiæ partem, que futuras tempestates præuidere docet, penitus ignorasse concerat eos, qui eum perfectissimum astrologum faciunt. Quod hoc in loco docet Hipp. pluies obseruauit, Hydrops scilicet, plurimum vagari, quando pluiae magnis siccitatibus succedunt. Idque euenit, quia corpora à siccitatibus aucta facta superueniente pluia tantum humoris derupte trahant, vt partium calor inde suscetur, ex quo humiditas illa superflua, & inconcocta à vicilibus attracta earum actiones labefactat, vnde fanguisfatio tandem visitatur, quæ est confirmati hydrops proxima causa. Hanc denique colligens doctrinam Hipp. concludit omnia prædicta diligenter simul copulanda esse, ex quibus futura constitutio significatur: siue sint morbi, de quibus supradicti, siue ventorum quies, aut transmutatio, sed in hac tantummodo obseruare oportet, sed considerandus est etiam, cum naturæ prægredi fuissent tempestates, an austriæ, an aquilonares, nam pro ut plurimum huiusmodi tempestates sibi innicere succedunt, v. g. austriæ aquilonibus, & aquilonares austriis, ita enim horum est difficile futuras, siue inchoatae tempestates præuidere possem, laborantur.

*Ver. 181. Colores non sunt similes in temporibus, &c.*

Colores curis in hominibus diversificari inquit Hipp. pro diversitate anni temporis, pro varietateq; constitutionis temporum, cum ali sint in aquilonibus colores, ali in austriis, & pro varia affectione ipsorum nec hominum, homo enim, nec sibi ipsi comparatus, neque ad alium eodem colore infestus est, mutatione atatus, cum aliarum affectionum. Quare considerandi sunt colores eorum respectu, quæ notimus, tunc secundum naturam esse debere, & quiescentia, hoc est omni animi, aut corporis perturbatione remota, quæ colorum immutare posset. Scientes, quod etates similes sunt temporibus, & colore, & mutatione. Verum est enim, quod iuuentur, respondet eisdem colores facit, quos iuvenes habent à natura, qui coi lores immutantur in etatis mutatione: quemadmodum etiam in temporum anni vicissitudine. Quorum ratio ab humore in corpore predominante dependet. Docuit enim à principio tales in cure humores efflorescere, quales in corpore humores vigent. At vero aliud humor in alio anni tempore, aliaque etate dominari iam sat sumum est.

*Ver. 182. Quæ in super cūm parent, sedare solent, ea prius sentient, &c.*

Hic locis difficultas est, vt mirum non sit, si variis ab antiquis & interpretatis, & scriptis reperiatur: unoquoque interpretum in arduis, verborum permutatione facilem sibi viam interpretationi procurante, quo ingenio sententijs quamvis obscurissimis idoneum sensum adaptare facilissimum est. An vero Auctoris intentioni respondeat, indicari diuinando per-

mittitur. Nos igitur aliorum, tum lectionibus, tum interpretationibus omisis à vulgari lectione de more non recedentes, sententiam fideliter exponere tentabimus: eius verba. è Græco in latinum sermonem translata è verbo ad verbum sunt huiusmodi. Quæcunq; suæ natura superuenientia sedat, ea cum prius sunt, impedimenta liberant, qua cum alijs communiones. Suspecta loca, quæ suscipientia dolore, aut grauitate, aut alio quo piam liberant, cum alijs communiones proper inclinacionem. Quorum verborum, hunc verum sensum existimo. Supra de abscessibus doctrinam instruens Hipp. docuerat abscessis, & ab imminentibus morbis præcautæ, & à presentibus liberare. Hoc igitur exponere intendens, subiungit: Quæcunque superuenientia alicui morbo ex propria natura agrotantem liberare apta sunt, eadem, si eundem imminentem præcedant, impedimenta effecta ipsi morbo; hominem ab eo liberant, quod quidem evenit, quando inter illa adest communio, ea enim deficiente, etiam si contingat aliquid, superueniens symptomata agrotantem ab aliquo morbo liberare, id non erit ex propria natura, sed ex accidenti, & ideo non erit sufficiens ab eodem imminente praeservare, exempl. g. Si quis podagræ doliturus vexatus, superveniente nephriticæ dolore liberetur, id non erit ex propria natura, quia inter renes, & articulos nulla adest communio: & propterea si ante podagrua infusione, nephriticus dolor contipiat, non ideo sperandum, à podagra præcauturum iri, aut factet id non erit necessarium. Communio igitur est necessaria, vt id sit perpetuò verum, quia quidem erit maxime respectu partium a fießarum, quæ a confortium habent ad iniuciem, hujus confortij fortasse ratione hemorrhoides, ut superioris enarravit Hipp. à pleuride, & peripneumonia præservare, obseruatum est. Namq; (si vera est venarum distributio, quam lib. de Nar. Hum. & libello de ossibus nobis deponit Hipp.) tertium par venarum ex temporibus ytrinque in scapulas procedens, indeque per pulmonem, & sub mammam ytrangue descendens, tandem in intestinum rectum, & podicem definit, vt venis medianis communio inter partes peccoris, & hemorrhoidas interēderet. Inter morbos etiam communio versatur, ratione: humoris peccantis, cuius causa a reliquis morbis in superiori textu recensbris, hemorrhoides superuenientes præservare dicuntur, omnes enim atrabilis sunt participes, que per hemorrhoides educuntur communiter. Ut ergo adolescentes, qui à morbis libertati, ab ipsis presentibus eriam, explicata conditione requiruntur, quas omnes vii necessarias obseruare vellent recentiores in medicis præfudijs eligendis, quæ præservationis gratia adhibentur: & potissimum in fontanellis, seu cauterijs vocatis, quibus nunc genus humanum ferè totum infectum est, quandoquidem si alicui ea prodicet, committit, abscessus ratione evenerit, censendum est. Statuit enim Hipp. quod morbus aliquis ab alio præservare debet, duas potissimum conditiones requiri altera est, vt. natura instito confuerum sit, hunc superuenientem illam præsitem tollere. Alreia conditio est, vt. communio, & confortum intercedat inter eos. At vero quis inquam videt à diuturna distillatione, à capite vexarum abscessu ad brachium facto sanum? & vt ad natura imitationem pro illius præservatione ylcus in brachio percepit gelidus debet? nullus certè, nisi foetido casu quodam, quia si distillatio à cerebri in competie, siue imbecillitate contingit, à qua materix distillationis continuo generatur, hec per abscessum austeri non possunt, & si forte aliquando id contingat, non ad brachium excitatur, sed ad coll. glandulas, vel ad capitis superficiem, unde & struunt oriuntur, achores, fauique, aliaque huiusmodi, per quæ cerebrum expurgatur, vt apparet in pueris, id artestante Hipp. lib. de Morb. Sac. vers. 45. Frequentissimè etiam morbi capitis, abscessus faciunt ad aures, sive ad brachium, cum ob distillationem, tum etiam, quia locus sèpè non est capax abscessus, etiam si quedam adsit communio, venit cephalica mediante, ad quam cauteria communiter configuratur. Cum igitur morbi capitis non sanentur per abscessus ad brachium sponte excitatos, minus sperandum est per eosdem præcautæ, & ideo Medici, qui in hac parte ylcus, in capitis affectibus excitant, artis præcepta transcendunt: sed longè magis illi, qui in parte loco affecto opposita, cum nulla communio inter dextrum, & sinistrum intercedat, vt Hipp. indubitatum est. At vero quid dicam de illis, qui hoc remedium ad familiare faciunt, vt non sit morbus quantumvis levis, in cuius curatione statim ad huiusmodi cauteria, tanquam ad sacram anchoram (vt ipsi dicunt) non confugiant, nulla tatione habita, aut extasis, aut temperamenti, & fexus? Nam per continuam vleerum purgationem pueris, & adolescentibus augumentum, & robur corporis subtrahunt, habitu gracie, &

De fontanellis.

Morbi capitis.

exan-

A exangues ad maciem perducunt, senibusq; vitam reddunt breviorē, & denique mulieribus menstruas purgationes supprimunt, vndē & sterilitates, variaque ex utero mala addūcunt. Noui enim plures mulieres, quibus ob cauterij gestationem menses omnino defecunt, nec id ratione alienum est. Nam si exiguis fangiis, qui continuo in foetus angumeatum procedit, est causa, cur utero gerentibus menstrua non fluant, quod Hipp. lib. de Nat. Puer. ver. 78. testatur, multò magis fangiis, qui sub forma puris quotidiè per cauterium excemunt, menstruales purgationes tollere potest: cum sepius quantitate illius excedat, quem puer in utero circa primos menses absunis in alimento. De illis vero mentionem facere necfā est, qui huiusmodi cauteria pro tuenda valetudine sanis consilunt, digni potius, qui à ciuitate expellantur, quam confundentur. Dum enim sanis corporibus novos ductus pro excrementorum expurgatione constituunt, non solum humano generi officiunt, sed impietatem quandam in summum architectum committunt, tacite illi impoentes, quippe qui in hominis constitutione necessarias expurgationes ignorauerit, aut sufficienes vias accommodare non potuerit. Quarē ex praesenti extu colligo pro morborum curatione, vel præservatione etiam aliquando vlcera perpetua infar fistularum in conuenientibus locis excitare, licet Medicis. Verum sicuti non omnes fistulae sunt morborum medela, & que non sunt huiusmodi, sanare omni studio pro curarimus; nec morbois omnes natura per abscessus sanant, sed difficiles tantummodo, & contrumasces: ita nec vlcera haec in quolibet morbo excitanda esse lido, que per aliquid tempus gestata non conferunt, dimittenda omnino, vt permisio. Quae quidem cum circa vñus cauteriorum nostri temporis non obseruantur, ideo fit, vt raro admōdum intentum finem miseri agrotantes consequantur, qui sepe, vt ab uno morbo liberentur, duos incurunt, & plerūq; plus incommodi ex remedio percipiunt, quam ex ipso morbo, &

C quia prius vident singulo die ab vlcere emanare, id noxiū quid existimantes, illud, quamvis & foedum, & molestem inutiliter gestant: ex eius sanatione timentes, nē quid maioris mali ipsi contingat, non considerantes evacuationem illam copiosam finē aliqua conferentia esse sufficiens argumentum, peccantem humorem non evacuari, sed potius amicum: iuxta doctrinam Aphorismi, si talia educantur, qualia oportet, confert, & leuitate fertur, sin minus, ē contrā. Notum est enim, sanguinem etiam optimum in vlcera parte statim in saeum converti. Praterquamquod dato etiam in quibuldam, per huiusmodi cauteria partem noxiū hanc morbos expurgari, indēque evidenter utilitatem agrotantes percipere: nihilominus grauiissimorum morborum sepe causa sunt, quia cum excrements, quae per naturales consuetasque vias expurgari deberent, horum vlcerum occasione diuertantur, viae à natura destinate ita obsecantur, vt carum immemor natura omnino fiat. Quarē si contingat aliquando diectorum vlcerum evacuationem supprimi (quod sepe euaria obseruantur) eadem excrements natura libus vijs obliteratis, obstructisque artificialibus, retrocedere necesse est, vndē venosum genit ingressa humorum massam corruptunt, indēque febres maligne, acutique morbi, & lethales succidunt: aut saltem, si partes interiores fortiores sint, circa ipsius cauterij partes conculcata, inflammationes, suppurationes, gangrenas, aliaque mala producunt, quæ quotidiana experientia obseruantur. De horum cauteriorum abusu plura essent dicenda, nisi hec ab instituto nostro nimis distarent. Redeamus ergo ad textum: concludamusq; cum Hipp. que cuncte ex natura morbis superuenientia, eos tollant, si eodem præcedant, illos antevtere, prohibereq; nē fiant, si modo communio intercedat eo modo, quo explicatum est.

Vers. 194. Alterius loci morbos loca excipientia, aut dolore, aut grauitate, aut ob aliud quiddam liberant: aut quod alijs sunt communiones propter inclinationem.

E Quia ratione abscessus de quibus in precedentibus actum est, à morbis liberare contingat exponit in hac particula Hipp. multiplicemq; causam assignat, locus enim (inquit) alterius loci morbos recipit, tum mediante dolore, aut grauitate, aut quid simili, tum etiam propter naturam quandam inclinationem. Primus modis omnibus corporis partibus communis est, dolore enim, aut grauitate intercedente, vnaquaq; pars alterius humores recipere, apta est. Secundus vero modus, qui fit propter naturam inclinationē, habent ad inuidem. Dolor quippe, quia tanquam cucurbitula medica attrahit, reuulsionē à parte affecta efficere potest, & ex coniequenti à morbo eam liberare. Grauitas vero concurrit vt signum, indicatq; humorum copium ad agrauaram partem ferri, vndē reuulsio à liza parte speranda est. Additum est autem,

autem, & alio quoipiam: qui frater hæc duo alia adserit, que idem praestare solent, ut puta calor, percussio, tensio, pruriens, & alia huiusmodi. Partes vero, que communionem habent ad inuicem, proprios morbos vicissim suscipiunt, non communiam explicato modo tanquam, sed maximè peculiari quadam familiaritate, vbi enim partium adest consortium, ibi etiam via adiunt patentes, per quas naturam quadam inclinatione humores ad cognatas partes feruntur, licet nec dolor, nec grauias, nec alia similes causa concurrant. Propter hanc quippe communionem, vbi tenuis intumuit, tenses exsiccavit, & tenuis tumor à tenui cessat, mensuq. purgationibus immodice fluentibus per euenientib[us] mānnis affixas, facta reuulsione humorum ad superiorib[us] partes, fluorom sibi experienti nō docuit Hipp.

Mar. 5. 9.

*Ver. 96. Non amplius sanguis prodit, sed sanguis hæmorrhoidis cognitionem talia spouunt, conuenit quibusdam sanguinem detrahere tempestivè in talibus, in alijs autem, velut in his, non hoc conuenit.*

Mar. 5. 11.

Mar. 5. 12.

Mar. 5. 23.

Quia superius dixerat, haemorrhoidas superuenientes à multis morbis præseruare, & inter eos picuritidem, & peripneumoniam enarraverat, aliquis obijcere ponisset, materialia dictorum affectuum: sapientia adeo remotam esse ab ea, quæ per haemorrhoidas expurgatur: vt etiam si communio ad sit affectarum partium venis mediantibus, que ex tertio pari à capite exorta ex temporibus per cervicem in scapulas procedunt, deinde in pulmonem deferuntur, ac problemantur. Altera quidem à dextris in sinistris in dextris ex pulmone sub maximum in hepatis, & in renem, desinuntq. ambæ in intestinum rectum, ac podicem, h[ab]et admirabilem Hipp. descriptionem ex lib. de Nat. Hum. ver. 215. & de ossibus ver. 220, nihilominus hæc venarum communio nō videtur sufficiens, quando non ad sit materiae conuenientia. Nisi sicut præsentes morbi non tolluntur, etiam si magna fiat evacuatio, nisi evacuatio sit humoris ipsum morbum constitutus: ita præseruat o[mn]imenter ab evacuatione spera non potest, nisi humor educatur, qui morbum imminentem efficere solet. At sepiissime humor præcridem, & peripneumoniam constituens diuersus est ab eo, qui per haemorrhoides expurgatur, sic enim sanguis est, et si paulò crassior, illæ vero picunq. bilis & pürula, vt l. 17. de Morb. sect. 2, ver. 200. restatur: indeq[ue] excreta spuma manifestant, quandoquidem ex rotundis ex his morbis raro sanguinem expouunt, sed spuma varia, & à sanguine diuersa, cum igitur inter hæc non ad sit materiae conuenientia, haemorrhoidarum fluxus à pleuritide, & peripneumonia præseruare non potest. Huic igitur tacite obiectio respondens Hipp. demonstrat, inter haemorrhoidas, & affectus prædictos adesse humorum consortium, quando utrumq. causa materialis est sanguis ipse, quamvis bile & pürula infectus, qui etiam non semper appareat in spūis pleuriticorum, & peripneumonicorum, expunt tamen humorum, qui cum sanguine cognitionem D habet. Nam spūum, quod à parte inflammatu educitur, nihil aliud est, quam humor sanguineus inflammationis, à calido innato qualiter insi darum est, in eam speciem transmutatus. Vnde si in inflammata parte peccat sanguis biliosus, spūum apparet biliosum: si pūllosus, pürulosus, & sic de reliquis, quia ergo per haemorrhoidarum fluxum sanguis educitur, qui est materia inflammationis, tum lateris, tum pulmonis: hæque partes ob venarum consortium iam explicatum promptè maniuntur: hæc sit vt haemorrhoides superuenientes à pleurite, & peripneumonia præcauere possint. Quia vero natura quidam utile præstante, ars medica propria documenta suscipit, in prædictorum affectarum curatione sanguinis missionem naturæ exemplo instituit, visus vero, à partibus superioribus huiusmodi euacuationem esse faciendam, medicos docuit, eò quod pro curatione præsentiis morbi vena proximior morbo eligenda est, & contraria vero cum præseruacionis gratia vitratur, secundu[m] vena quam longissime à parte affici solita, facienda est, vt Hipp. duce defendimus de Natura humana ver. 230. Quia vero in præfatis morbis non semper vena secunda administranda est, ided inquit, in horum quibusdam conuenire sanguinem tempestivè detrahere, tempestivè quidem, quia non in quolibet morbi tempore sanguinem muttere licet, verum id faciendum est, priusq. humor in parte inflammatu existens in alienam naturam transmutatus sit, siue hæc transmutatio facta appareat ad bonum per coctionem, siue ad malum per corruptionem. Nam spūto concocto apparente, aut ad coctionem properante, fluxionem iam cessasse necesse est, materiaq. iam fluxæ naturam dominari significatur, quo casu ed quid vena sectione vitratur?

A **C**um inde utilitatis prouocare possit, plurimum vero incommodi quandoquidem veneficio humoris agitando, coctionem perturbante, & sputum colibere facile potest. Si vero sputum apparat non concoctum, sed aut mere biliolum, aut pituiolum, aut melaticolicum, et quod languis in cognatum humor est transmutatus, vigore inflammationis, aut materia affluentis copia, quid magis ledere hominem potest, quam venae sectione est qua virtus defilior redditer, ita ut nec concoquere, nec proprios humores regere inde posse, & languis dimicatus per venæ sectionem corruptus causa restituere minus valeat, unde facilius in eo cum succus transmutatur, ad quem accedit magis, sanguinem igitur in pleuride, & pneumonia mittere non oportet (quod in præstabilitate suam cum religione esse) postquam humorum facta est transmutatione, quam apparentia sputa indicat quod nobis significatur Hipp., per illa verba. In alijs aut non conuenit, velut in his locis est, qui iuxta humoris cognitionem talia sputa scilicet à sanguine genitus diversa, in his igitur à venæ sectione abstinendum. Huc expositioni maximè conuenit leccio antiquorum quorundam, qui Gal. resplendente vocem *respirare*, (quam supra in fine præcedentis sententiae, ciuidem vociis proprietate, & vera significatio cogente colloquimus), in *respirare* transmutantes, conuerbiōnem, siue transmutationem, interpretabantur, qua lectione recepta vocem illam præsentis annectere melius est, ut verborum sensus sit. Propter transmutationem iam factam non amplius sanguis prodit, sub sanguinis forma, sed sputa apparentia iuxta humoris cognitionem, ex quo genitus fuit.

*vers. 198. Impedimentum in cruenta sputentibus, tempus anni, pleuritis, bilis.*

B **C**um Hipp. in precedentibus indicaverit, non expeditre in præfatis morbis, sanguinem mittere, dicit à sanguine habentem originem, quando iam facta est transmutatione in alienam naturam, quod cognoscitur ex ipsius a sanguinis natura recentibus. Aliquis credere potuisse, rato mutu sanguinem posse, quotiescumq. sputa cruenta apparent, cum ex ijs consistet à sanguine, morbum esse, nec adhuc factam esse transmutationem, qua venæ sectionem impedit. Hoc igitur occurrerit in præsenti sententia Hipp. nos admonet, tria esse, qua sanguinis mutationem prohibent, in sputentibus cruentis, nec per secum intendendum sanguinem, ubi languis expupitur. Tempus anni effluunt, ut hanc in pte Gal. interpretatur) Pleuritis, ac bilis. Quia vero ratione hæc tria vena sectionem impediunt, nobis inquirendum reliquit. In tempore asthmo sectionem vena communiter cœchant antiqui pluribus de causis, potissimum vero, quia a tempore sanguis tenuissimus est, ac humoris bilioso quam proximus, unde cum per venæ sectionem adhuc magis attenuetur, periculum est, ne calore asthmo persistente, fatus languis in biliolum succum transmutetur. Adde etiam, ex tempore corpora plurimum diffari, ac exhausti a calore ambientis, ut vena sectionem ferre haud posse viderentur.

**D** **Q**uod si in omnibus morbis timendum est, longe magis id vereri oportet in sanguinis sputo. Nam cum sit verisimile, virium sanguinis consultare ex tempore, non in multitudine, sed in præua qualitate, quæ ipsum tempore & acriorem constituant, si viterius per venæ sectionem attenuetur, eius excretionem augeri potius quam coliberi necesse est. Quia quidem rationes quo magis videntur dum bilis dominatur in corpore (quod erat secundum impedimentum) eo minus sanguis intendens est, non in sputo sanguinis tantum, sed etiam in quoilibet alio morbo, qui a bile originem habeat, aut tenet eum, qui succedit bilioso abundet, ut non mirum sit, si Hipp. in biliosis nuncquam ausus sit, fecare venam. De pleuride tamen nondicus est difficultas, qua ratione hæc vena sectionem impedit posse. Nam Gal. ratio non omnino Hipp. doctrinæ consona appetit: dum allat sputa cruenta in pleuride vena sectionem impedit, quia hæc initem, ac omnino salutarem pleuridem ostendunt, quando contrarium habemus lib. 3. de Morbis vers. 250, ubi statutum est, pleuridem sanguineam, in qua æterna subercere rejetur, fortior esse, dolosam, ac lethalem. Ego autem hanc assignarem rationem: Pleuriticus triplici modo cruenta expuere potest, primo quidem si rupta interius vena, dum sanguinem expuit, pleuride corripitur. Secundo modo, quando pleuride correptus sputum expuit, biliolum simul & sanguineum, & de hac pleuride libro coac. Præm. loquitur in hunc modum. Pleurides sumū biliola, & sanguineas, ut plurimum nono, aut undecimo iudicantur, & maxime salutares sunt. Tertio deinceps modo, sputum sanguineum in pleuride appetit, in ea pleuridis specie, quam sanguineam, citato de Modis appellat Hipp. In nulloque horum

horum vena seccio conuenire potest. In primo enim casu non conuenit quia si rupta vena, aut quoquo modo aperta, & sanguine egrediente pleuritis superueniat signum, et eam partem, vnde sanguis exit, inflammationem satis insignem contraxisse, qui si spontanea sanguinis evacuatione non solum opem non sentit, sed exacerbatur potius, hoc est evidensimum argumentum, sanguinem exirentem ad bilis naturam vergere, & ideo, quod magis educitur, quod remanet, tenuis sit, & ad transmutationem in biliolem succum disponit magis. Addit etiam, inflammationem insignem excitat in parte, vnde egreditur sanguis, qui pleuritidem constitutus, signum esse, sanguinis biliosi, aut serosi predominantium adesse, quo vigore in corpore re-vena sectionem non conuenire, omnibus est notum. Quare in hoc primo casu vena seccio nullo modo conuenit. In secundo pariter improbarida est, non solum, ut et medium irane, & superfluum, ut expulso Galenus, sed ut noxiun omnino, de quo doctrinam Duretus ita loquitur in expositione coaca praeitate. Tale sputum promouere debet ijs, quod expurgationem initiat, molliendo, leniendo, & sputum ciendo, non autem sanguinis detractione retrahi, & impediri: quod vnu venite videmus non sine mortore, & nemisi ab istis pragmati-  
cis vulgo dictis, qui omnem pleuritidis curationem exiguae in sanguinis detractione, sapienter iterata: quandiu pleuriticus eiusmodi sputa expurgat, cum spe salutis preuidit. O homines rei publicae calamitosos, atque funestos, ipsam pleuritidem, quae sua sponte nullius operis indigens, cum tali sputo quickeceret ex eventu reddire mortiferam. Hec Duretus, qui etiam cauam laesione sectionis vena in sputi suppressione reponat, aliam tamen ex praefenti textu elicitus, quia scilicet sanguine bili permixto egrediente, vnde morbi benignitas depender, vena secca, bilioso succo dominatum transfertur, vnde Pleuritis salutaris in bilioso transmutatur, timore plenam. Non conuenit similiter in tertio casu pleuritidis, in qua sanguineum simplex expuitur, quod dupliciter euenerit ex lib. citato de motibus colligimus, primo propterruptiones, secundo quia sanguis ob tenacitatem, canis porositates penetrando exsuet foras, & in vitroque casu vena seccio suspecta est, propter eandem causam, ne scilicet per eam humoris in bilem transmutatio totalis sequatur ad intestinum. Nam siue primus, siue secundus consideretur modus, in vitroque sanguis tenuitatem poccat, in priori quidem, quia non qualiter humor parti infixus, rupture parere aptus est, sed ille tantummodo, qui tenuis est, & summae actuaris, & ideo Hipp. lib. citato, in pleuritido biliosa ruptio fieri, testatus est. De secundo modo non videatur dubitandum, quia nisi sanguis tenuis esset, exiles canis porositates pertuadere minimè posset. At sanguine tenuiori existente vena sectionem non conuenire, iam dictum est. Ex his igitur constat in sputentibus euenera nullo modo sanguinis mis-  
sionem conuenire, non modo tempore anni extitit, & bilioso succo dominante, sed etiam quando pleuritis tener. Quia humorum transmutatio, inde consequitur, quam vena seccio-  
nem impedit dicunt est in praecedenti sententia.

*Mars. 9. Vers. 199. Tuberculæ circa auream, quibus circa invectionem exorta, &c.*

Hec est pariter continuatio praecedentis doctrinae de abscessibus, ut facile vincirique constate possit, hoc opus non septentias intertrapas, mordetatisq. continxere, sed methodicam doctrinam, pro ut ex nostris expositionibus licet colligere. Quia autem de Tuberculis, quantum sub genere abscessum continentur, ab Hippo referuntur in praesentib[us] sententiis, adeo lute manifesta, ut nemo expositionem nostram desiderare debet, potissimum vero si Galeni commentaria perdegerit. Nec ea negligantur, quia Valesius in explicatione praesentis sententie conscripsit, reperit etiam cum multis ex praesentibus lib. 6. Epidem. sect. 3.

*Mars. 9. Vers. 205. Cui intestinum in dextra parte dolebat, & articulari morbo correptus est, quietio erat. Postquam autem hic curatus fuit, magis dolebat.*

Hanc historiam doctrinæ de abscessibus apposuit Hipp., ut indicaret aliquando in his contingere monstruosa: ita, ut morbi aliqui alios in orbos tollant: quantum inter illos nullum consortium, aut communio adesse videatur, quod tamen absque ratione eueneri afferendum non est, quia etsi ratione partium affectarum communio nulla appareat, humorum tamen cognitio adesse potest, propter quam morbis alteri alteri succedit, quemadmodum in proposito casu euenerit existimo. Quamuis enim colic dolor à crudo, & pituitroso succo quam-  
sepiissime originem habeat, arthritis vero et eniui, & calidiori predominantie oriatur (bilem, & pieuitam vocat Hipp. lib. de affect. sect. 2. ver. 42.) & ille rursus à ventriculo pro maiori  
parte

A parte ad intestina demandetur, hic verò à venoso genere ad articulos: vnde communiter & partes affectae, & humorum natura, & transitus iactur se diversificant; non est ratiōne inconveniens aliquando coli dolorem à pituita bili admixta generari: quia a venis ad intestina expulsa, dum ibi dolorem facit, arthriticos dolores, facta reuulsione in arteria, sedet: quia osmio articulos petens, eosdem rursus excitat, interim coli doloribus quecentibus.

### De morbo sacro.

Bilis mons iup. et r. n. solitudo munita amelli non erigitur & coquuntur. **PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.** expanderet  
propositum. Et si dicitur illi ut m. et n. atque atrum sero solitudo simile se  
Praefens liber, etiam si aliquid incompta antiquitatis, sapientia, doctrinam tamen continet.

**B** Asclepiadum schole dogmaribus, consentientem, ut dictum inest Hipp., opera adnumeratus fuit, in Galenus Hipp. lib. censor acerius tanquam eius germanum opus recipit lib. I. Progost. Coment. 4. Eroitanusq. ciudem, tanquam Hipp. partus, plures mesinunt. De Morbo sacro inscribitur, quia de Epilepsia tractat, quam Morbum sacrum appellavit antiquitas: cuius causas, differentias, symptomataq. rata aperta oratione descriptis, ut quamvis à nemine (quod diciam) fuerit expositus, paucatamen lunt, quae nostra egeant industria.

**C** *Vers. 135.* Purgatur, & florefit cerebrum, velut ejusmodi pars &c. *Mars. 2.*  
Purgari dicuntur partes antequam gignantur, quando ex puriori materia producuntur, residuo tanquam excremento reiecto. Si ergo huiusmodi reliquie impuniores, dum rotundata conformatur, in alicuius particula porosiribus adseruntur, candem moebolas fieri necesse est. Nam alimentum inde accedens in parte non sana akeratur, vnde exrementorum copia maior producitur, quam natura conueniat, tum partis, tum aliamenti exstuppi. Si vero vice versa, dum formatio membrorum perficitur, pars aliqua macræ utilis, vna cum excrementis segreget, pars inde genita colliguntur, & ex consequenti debilis producuntur, & hoc dicendi modo virus est fortasse Hipp., quia eius voluntaria materie defectu rarius fit, quam oportet: ob quam raritatem extermis iniurijs maximè subiecta fr. vnde imbecillis appellatur.

**D** *Vers. 158.* Et, si quidem densores, & cerebriores furerint defluxus, &c. *Mars. 2.*  
Hoc affectionis genus comitiale morbum vocat Hipp., etiam si longè à vera Epilepsia distet, eo quod à materia Epilepsiam efficiente originem habet. Quia quidem denominatio etiam ad nostra tempora peruenit, ita ut non omnino sine deridendo mulieres, si huiusmodi affectiones pueros inservientes in Epilepsiam referant, dicentes: malum intus laritatis, & ideo consueta Epilepsia symptomata non apparuerint.

**D** *Vers. 162.* Mutus si & suffatur, & ipsuma exigit, &c. *Mars. 2.*

Hac sunt Epilepsia symptomata, de quorum ratione, & causis tractans Hipp. licet à communī Medicorum sententia recedere videatur, in essentia tamen describenda ipsiusmet affectionis, à scopo non aberrauit: causam enim huius refert in pituita defluxum, à quo spiritibus animalibus transitus liber impeditur. Spiritum animalem aerem appellans, eo quod ex aere inspirato pótissimum generatur. Ut verò aerem sincerum distinguat ab eo, qui iam spiritus animalis formam contraxit, vnam aeris inspirati in medium adducit, concluditq. spiritum animalem esse cum, qui ad cerebri venas, ventriculosq. iam peruenit: ut intelligentiam faciat, motumque membris praefert, qui quidem à pituita interceptus aphonia parit, aliaque symptomata, quibus vera essentia Epilepsia constituitur. Quia verò de symptomatum causis referuntur, sunt manifesta satis. An de his recentiores melius sentirent: sicuti determinare non est facile; ita tanto viro aduersari, periculo non vacat.

**E** *Vers. 183.* Calcitrant autem pedibus, quā aer in membris conclusus &c. *Mars. 2.*